San Agustín afirma que las Escrituras contienen locuciones que designan la igualdad de la sustancia divina en la Trinidad. Se hallan también pasajes que hacen referencia a la diferencia de origen. Estos no expresan inferioridad de ningún tipo, pues la sustancia de Padre, Hijo y Espíritu es idéntica, aunque muchos, reprocha el autor, los entiendan así⁹⁹⁸. Lo único que dice inferioridad es, al tratar sobre Cristo, su condición de humano y, por lo tanto, de siervo. En cuanto a su naturaleza divina, es Dios, perfecto e igual al Padre y al Espíritu Santo; en cuanto a su condición de humano, es siervo, inferior⁹⁹⁹. Bartolomé no aborda la doble naturaleza de Cristo. No menciona la inferioridad del Hijo por haberse encarnado en hombre-siervo, pero sí declara que no lo es por ser Hijo, puntualización conveniente para el propósito del Inglés, pues es requerida por la explicación del dogma trinitario que realiza. Únicamente expone acerca de Dios lo que directamente tiene relación con la explicación de este misterio.

⁹⁹⁶ Como puede leerse en su *Expositio*, I, 8: *Spiritus ... qui ex Patre procedit, et in Filio conquiescit* (PG 94, 850A). *Ex Patre procedentem et in Filio requiescentem*, en la traducción de Burgundio de Pisa, que mantiene la formulación de Damasceno (*op. cit.*, pp. 38-39).

⁹⁹⁷ Obviando la referencia a la sentencia hermética atribuida a Hermes Trimegisto y las citas bíblicas.

⁹⁹⁸ *De Trinitate*, II, 1, 2.

⁹⁹⁹ *De Trinitate*, I, 7, 14.

Los nombres con los que se manifiesta la distinción en cuanto a la procedencia no son esenciales, no se predicán de la sustancia divina; sin embargo, tampoco son accidentes. Hacen referencia a Dios de una manera diferente: según la relación (*ad aliquid*)¹⁰⁰⁰. Tras establecer los distintos modos de hablar de la divinidad, explica Agustín:

Neque in hac trinitate cum dicimus personam patris aliud dicimus quam substantiam patris. Quocirca ut substantia patris ipse pater est, non quo pater est sed quo est; ita et persona patris non aliud quam ipse pater est. Ad se quippe dicitur persona, non ad filium uel spiritum sanctum; sicut ad se dicitur deus et magnus et bonus et iustus et si quid aliud huiusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod deum esse, quod magnum, quod bonum esse, ita hoc illi est esse quod personam esse.

Cur ergo non haec tria simul unam personam dicimus sicut unam essentiam et unum deum, sed dicimus tres personas, cum tres deos aut tres essentias non dicamus, nisi quia uolumus uel unum aliquod uocabulum seruire huic significationi qua intellegitur trinitas ne omnino taceremus interrogati quid tres, cum tres esse fateremur?¹⁰⁰¹

Según lo expuesto por Agustín, la paternidad, por ejemplo, no se diferencia de la esencia divina, como leíamos en el capítulo XV de Bartolomé. De la misma manera que deducimos la identificación de Dios con sus atributos, que son su propio ser, las personas y las relaciones que las constituyen pertenecen al mismo plano ontológico. La diferencia es de significación, pues, debido a su completa perfección, la divinidad no puede pensarse de otra manera. La realidad propia de cada persona se basa en sus relaciones inamovibles, concluye Agustín. La sustancia es el mismo ser divino, pero la relación tampoco cae fuera de esta dimensión del ser, pues no altera en nada la sustancia divina¹⁰⁰².

La teoría de las relaciones posibilita al autor afirmar la distinción real de las personas, quedando a salvo de todo modalismo, mientras que la noción de sustancia que expone garantiza el monoteísmo trino. Agustín es el primero que consigue presentar una

¹⁰⁰⁰ “Dicitur enim ad aliquid sicut pater ad filium et filius ad patrem, quod non est accidens quia et ille semper pater et ille semper filius ... Si uero quod dicitur pater ad se ipsum diceretur non ad filium, et quod dicitur filius ad se ipsum diceretur non ad patrem, secundum substantiam diceretur et ille pater et ille filius. Sed quia et pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius et filius non dicitur nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur quia non quisque eorum ad se ipsum sed ad inuicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens quia et quod dicitur pater et quod dicitur filius aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamuis diuersum sit patrem esse et filium esse, non est tamen diuersa substantia quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relatiuum, quod tamen relatiuum non est accidens quia non est mutabile” (Agustín, *De Trinitate*, V, 5, 6, pp. 210-211).

¹⁰⁰¹ *De Trinitate*, VII, 6, 11, p. 262.

¹⁰⁰² Blázquez, Niceto, «El concepto de sustancia según san Agustín. Los libros *De Trinitate*»..., p. 332.

sólida doctrina teológica en la que el uso de las relaciones divinas deviene eje articulador de la unitrinidad divina. La precariedad del lenguaje humano para hablar de Dios es tal –tradición seguida, como se ha detallado, por el Pseudo-Dionisio, Damasceno y Escoto Eriúgena–, que llamamos a los tres que son Dios ‘personas’ porque debemos nombrarlos de alguna manera, aunque, mientras quedara preservada la unidad de Dios único y la pluralidad que suponen Padre, Hijo y Espíritu, daría igual el nombre que se empleara, impropios todos al referirlos a la divinidad, que no puede definirse¹⁰⁰³. Aun así, considera Agustín más adecuado seguir la tendencia latina, según la cual se expresa el misterio trinitario como una sustancia o esencia y tres personas¹⁰⁰⁴. Llamamos propiamente sustancias a los seres mudables y compuestos, de modo que se aplica a Dios en un sentido abusivo, si la entendemos como sujeto que posibilita la subsistencia de los accidentes. Debe entenderse la sustancia, pues, de manera trascendente: “Unde manifestum est deum abusiue substantiam uocari ut nomine usitatore intellegatur essentia, quod uere ac proprie dicitur ita ut fortasse solum deum dici oporteat essentiam”¹⁰⁰⁵.